re

re Catholicam vngerentur, non modo tantam macu-
lam in se suscipere noluerunt; sed etiam à pseudo Epi-
scopo, vt concionatores hæreticos electurum se ex vi-
be reciperet, extorserunt. Fuerunt Paderbone sex,
Sacerdotes duo, Magistri totidem, qui laicos qui-
dem & populari, non tamen indecoro do-
cent ornatu, eodem scilicet quo reli-
qui præceptores externi. Hi cū
à docendo destiterint, in eo
rum locum nostri suc-
cedent. quamquam
etiam nunc docēdi
potestas fa-
cta est.

PRO-

143

PROVINCIA SVPERIORIS GERMANIAE.

Sunt huic Provincie collegia octo, Domus Probationis una, socij fere centum ac nonaginta. Ingolstadij quadragesima duo. Dilingæ sex et viginti. Monachij uno minus. Auctæ duo et viginti. Landspurgæ fere viginti. Oeniponti Lucernæq; in singulis collegijs quindeni, in reliquis item duodeci. Societati nomina dederunt undecim. Obiere tres. Dilinganum Gymnasium cum alio auditorum genere nobilitatur, tum cœnobitis compluribus. ab eis non minor ad virtutem, quam ad litteras fit progressio. Domum cum reuertuntur cœnobiticam disciplinam, quæ propemodū iam interiit, suo exemplo studioq; restaurant. Confessiones ut in tali loco non infrequeñtes duo de triginta ab hæresi reuocati sunt. Exercitationibus spiritualibus operam dedere cum alijs, tum cuiusdā cœnobij Abbas, alijsq; cœnobitæ nonnulli. Duo harum meditationum beneficio ad Societatem se transtulerunt. Ingolstadij duodeviginti ab hæresi recesserunt. Contentum numerus pro loci ciuiumq; natura satis magnus. E sodalitate Dei Matris vberes interdū fructus colliguntur. Sodalium admonitionibus quattuor hæresim eiurarunt. Monachij vero septem et viginti. Mulier in ea vrbē cum propter pariendi labores in discrimen vitæ vocaretur, nostris confessâ, sacrisq; agnis communica cereis liberata est. Tres sedis Apostolicæ

Nun-

Nuncij Collegium cum perhumaniter iniussent, ex ijs, vt ab aulæ strepitu liber esset, dies aliquot apud nos fuit. Bauariæ dux cum rebus nostris semper fauetum nuper templum nobis opere magnifico extruendum curauit, ad eamq. rem multis scutatorum milibus ædes emit. Aprili mense Felicianus Episcopus Sedis Apostolicæ nuncius solenni ritu, ceremoniaq. praesentibus Bauariæ principibus, nobilitateq. permulta, primum lapidem iecit. Adolescens Iudeus duos & vi ginti natus annos communi omnium gratulatione in ipsa Gymnasi aula baptizatus est. Huic miras saepè Daemon struxit insidias: & quo magis urgebat ille baptismum, eo hic impugnabat vehementius: nudum pene de nocte eiecit ex ædibus; interdum etiam fauces illi premeret, non nunquam visis eum spectrisq. terrere, vt de mente illa deijsceret, confuevit. vultus dæmonis adeo fædi, vt negaret adolescēs, par em vllum sibi videri ijs imaginibus cruciatum. Pridie eius diei, quo baptismate lustrandus erat, quoniam eo demum die de victoria dæmonis agebatur, multo eum vehementius inuidus hostis exercuit, ita vt is ne à pluribus quidem contineri loco posset. Vt autem vi baptismatis Christi me brum effectum est, continuo fractus & debilitatus est dæmon. Oemponii nouē ad Catholicos reuerterunt. Matrona dū concionibus interest armillam multi pretij sibi ipsi deiractam Christo temploq. dicavit. Lucernæ ab heresi sunt abducti non pauci, in ijsq. unus, qui virginis amplius annos populum Zwingiana pestilē contaminarat. Illud etiam in ea vrbe præclare gestum. Cappucinorum familia cum suas ædes hoc anno pri-

mum

• mūm Lucernæ locasset, multaq. illi propter nouum in
bis locis & insolens viuendi genus perpesi essent; no-
stri dederunt operam, ut nihil illi ad sustentandam vi-
tam desiderarent; actumque postea cum ditionibus, ut
pro suis quisque opibus eorum sustentent inopiam.

Landspurgæ Virgo quedam erat dicata Deo, no-
strisq. peccata confiteri solita, ea desperationis stimu-
lis agitata, à malo dæmone putabatur obsessa, cuius
etiam vi non nunquam aliqua diuinabat: quo in gene-
re contigit aliquando, ut cum aliqui de nostris abessent
venientes biduo ante prædiceret. quo magis eorum ap-
propinquabat aduentus, eo magis furebat: Nostri ni-
hil sibi prius faciendum rati, quam ut ad confessionē
virginem hortarentur, ægre tandem impetrarunt, ut
confiteretur: Confessionem subita tranquillitas con-
secuta est.

In Friburgensi Collegio vix initio sex septemue,
ipſis quoq. natalitijs Domini ferijs sacra mysteria ca-
piebant: Nūc Dei munere sexcenti circiter numerati
sunt. Vna hebdomada sacra duo millia amplius homi-
nū per confessionē animū expiarunt. hæretici ad catho-
licos aggregati sunt sex & quinquaginta. A Senatu
porro nostris concionibus impetratum, ut sacrosancta
Eucharistia maiore cum veneratione postbac defera-
tur ad ægros. Augustæ collegij opus vna cum templo
quaniūmis ingens & amplum, perfectum est. Qua
in re maleuolorum conatus, qui propter inuidiam im-
pedimentum ac moram conabantur inferre, Deus irri-
tos fecit. Annum à Romano Pontifice restitutum in-
credibile est quam indigne ferant hæretici, eiusq. rei

R. aucto-

auctores nos potissimum dicunt. excitauit ea res spiritus insanientis vulgi affixæq. sunt ante Curiam litteræ minaces, quarum ea erat sententia, nisi nostri ex turbarentur ex vrbe, nouumq. Kalendarium à Magistratu promulgatum antiquaretur, pacem in ciuitate fore nullam: verum Dei ope illorum artes & consilia ad nihil reciderunt. nam catholica religio Christo iuuante contra hæreticorum perfidiam sese tutatur egregie: Ab hæresi autem aliquos sibi semper adiungit. Hæreticus concionator cum contra supplicaciones, quæ ad sacra loca pie à catholicis instituuntur, verba fecisset; Sacerdos noster, dum in æde maxima concionatur, populum ad retinendam supplicationū consuetudinem adhortatus, in supplicium rediuncerto se cōcionaturū dixit in loco; factumque est, ut magno cum hæreticorū dolore, septem amplius hominum millia in supplicium speciem cū vexillis cantificis que reduce-ret.

PRO-

147

PROVINCIA FRANCIAE.

Sunt in hac Prouincia domicilia septem, socij, ducenti circiter ac viginti. In Professa domo Parisiensi duodecim, viginti. In collegio vero duo et sexaginta. In Muisipontano quattuor et quinquaginta. In Verdunensi, cui probationis domus adiuncta, est duodequadraginta. In Bituricensi viginti duo. In Niuernensi quatuordecim. In Augensi duodecim. Ad Societatem venere viginti obiere quattuor.

Auctus est Auditorum numerus in Parisiensi Gymnasio è nobilitate præcipua: ventitat tum Caroli Regis ix. naturalis Filius, tum comitis cuiusdam liberi, qui quondam primos inter hæreticos familiam ducebat. Præclare autem à Deo comparatū est, ut qui multos iam annos omni ope Societatem exturbare tentarant, nuper dimissis ob pestilentiam scholis valde dolorient, cum Gymnasio nostro dissoluto, reliqua etiam Collegia suis auditoribus caruerunt: neq. prius instaurata sunt illa, quam hoc quasi signo dato intermissa studia reuocauit. quo tempore tanta auditorum frequentia subito fuit, ut nullum intermissionis vestigium appareret, itaque numerantur in præsentia auditores mille circiter ac ducenti.

Muisiponti dum in administrandis sacramentis opera ponitur, quidam ex capitibz dolore cum amisisset

K 2 aspe-

148 PROVINCIA

aspectum, peccatorum confessione (quod unum suum
lo putabat esse remedium) pristinam lucem reuoca-
uit. Ex prima nobilitate vir potens una cum familia
vniuersa sese item apud nos tro per confessionem ex-
piavit, spoponditq. nullos se haereticos in sua ditione
laturum, nisi ad fidem sanitatemq. redierint. Vnius
qui ex hoc collegio missus est opera, sexaginta circiter
patres familias haeresim eiurarunt. Vxor haeretica, quae
cum viro sextum iam & vigesimum viuebat annum,
cum a Dæmone torqueretur, quod de relinquenda ha-
resi cogitaret, nostrorum suasu palam damnatis erro-
ribus liberatur.

In Probationis domo, quam cum Verdunensi Col-
legio diximus esse coniunctam, ad omnem virtutis lau-
dem nauiter incumbitur. Nec defuere, qui multis dif-
ficultatibus obstructum Societatis aditum magna ani-
mi constantia sibi patefecerint. In his vnis cum ad So-
cietatem contenderet, domum a parente retractus,
duosq. menses tanquam in custodiam inclusus, clam
in scis omnibus nullo comite, nullo viajico, mendici ri-
tu victum queritans se dedit itineri; cuius incommo-
dis octo dierum curriculo superatis, pallioliq. erepi
a milite iactura facta, tandem ad hanc domum, ut
in optatum portum peruenit.

E Bituricensi collegio vicinū ad oppidum, quod ex
omni pene haereticorum fece constat missi sunt multi,
in eoq. complures in fide nutantes confirmati. Niuer-
ni pestilentia grassante destinatus est vnius, qui agro-
tantium animos vitasq. curaret; is tanta diligentia ac
charitate eo functus est munere, ut non solum Eccle-
siae

si & sacramenta contaminatis pestilentia hominibus ministerarit, aut eos concionibus priuatisq. colloquijs confirmarit; sed multa etiam instituerit salutaria, quibus & diuinum numen placaret, & in eorum animis studium pietatis accenderet. multas furandi expilandi q. causas ademit, discordias sedavit, ac ne quid ægrorum curationi deesset, omni ope prouidit. Quæ quidem dum gereret diuinam erga se benignitatem nō obscuris sensit indicij; nam quamvis in eo munere multos iam mēses quotidianis periculis vitam obijceret, numquam tamen eum attigit pestilentia. Repertiq. sunt, qui eius admonitu, signo crucis quaqua pestis tetigisset, expresso, leuationem morbi subito senserint.

Augi magna vis confuentium est. Mulier quæ ex mortua filia dolore in morbum ac phrenesim inciderebat, à nostro Sacerdote primum obiurgata; deinde confessione expiata, nec non cœlesti cibo refecta ad sanitatem corporis mentisq. reducta est. Iisdem curationibus sanata mulier, quam cum malo dæmoni iratus parens deuouisset, ab eo grauissime vexabatur.

Diepa mariuum oppidum Augo distai passuum millia sex. Hic catholicorū pueri ut à Sacerdote nostro docti sunt, Catechismum publice cantant, quibus & paruuli hæreticorum filij vel inuitis parentibus se interdum aggregant. quo in oppido illud etiam memoria dignum accedit, Infans adhuc mammas appetens clara voce clamitasse dicitur, Missam, Missam eamq. rē admirata mater hæretica, puerum ad catholicorum templum detulisse, concioniq. quæ iū forte habebatur interfuisse, mox reiecta hæresi fidem Catholicam su-

R 3

sec-

HISTORIÆ
scipisse. Restitutum est Augi sodalitium vetus
rum, qui, quos pestilentia confecisset, efferrent. ex eo
que numero peculiari quadam Dei prouidentia (id ce-
teris admirantibus) infectus est nemo. Discipulorum
numerus, quamquam eadem morbi lue diminutus erat;
mox tamen restitutus, auctus est ad trecentos, adiecta
que quarta quædam in Gymnasio schola. Exceptus est
Dux Guisius, is qui Collegium in hac vrbe constituit,
tum versibus, tum dialogo: quæ res humanissimi Prin-
cipis animum satis sua sponte propensum mirifice erga
nos inflammauit: Miratus autem nostram in ædifican-
do sedulitatem, quicquid ad eam rem necessarium fuit

liberaliter impetravit. Aedificij vero prospe-

ctu tum ipse, tu Borbonius adeo sunt dele-

ctati, ut hic paucis post diebus Rho-

tomagum ad iacienda funda-

menta contenderit.

PRO.

151

PROVINCIA AQVITANIAE.

Abet in Aquitania Societas Collegia quattuor, socios centum & sex. Burdegalæ quidem quattuor & triginta. Rbutene septemdecim. Octo Mauriaci. Tolosæ reliqui. Quinque migrarunt ē vita. Recepit sex & viginti.

COLLEGIVM TOLOSANVM.

CEpit & hic Societas ē suis laboribus satis vberes fructus. Recepit hoc anno tredecim, quorum in plerisq. constantia satis indicat, quantum virium bonitas diuina suppeditet ihs, quos ipsa vocarit. Quidam parentibus natus hereticis cum esset admissus, pater rigente hyeme Tolosam venit, & ad oppidum proximum, quo filius concionatoris comes missus erat, excurrexit: quem ut ē concione redeuntem offendit, multis eum modis a proposito reuocare conatur; matrem narrat contracto eius causa morbo iacere in lecto moribundam, hortatur ne se tanto parricidio inquinet, si matrem, quam sua præsentia releuare possit, sui desiderio confici patiatur. hæc & id genus alia ad molliendum adolescentis pectus versutus pater excogitabat. Sed cum ita nihil proficeret, à lenocinij conuersus ad minas, quem deterri potuisse putat, multo magis in suscepito consilio confirmat. Quamobrem Tolosam re-

R 4 gressus

152 PROVINCIA

gressus supplicem libellum dat senatui, vbi & nostros
& nutritum adolescentis accusat, quod ab hoc filius
catholica religione institutus, ab illis etiam esset ere-
ptus. Senatori mandata res est, qui adolescentis explo-
rata constantia, cognitaq. Patris impietate, indignum
tali filio talem parentem iudicauit. Itaq. nunc in So-
cietate dat operam, ut tanto digniore cœlesti patre se
reddat, quanto is est dignior, cui vniuersa deseruant.
Nec minus se præbuit virum alius quidam adolescēs
qui cum de nostrorum consilio significasset parentibus
nihil sibi ad Societatis aditum præter ipsorum volun-
tatem desiderari; parentes eum continuo in Collegiū
quoddam, cui externi præsunt abreptum, eius loci mo-
deratori tradunt, vt de sententia deducat. Adolescentes
diu multumq. quæ euaderet, commentatus; tandem post
dies aliquot euolauit. quo eius factio delectati paren-
tes tanto eum Societati dedere libentius. Alius cum
potestatem à suis vitæ in Societate degendæ extorque-
re non posset, consilium cepit discedendi Burdegalam,
sed retractum ex itinere milites reducunt in urbem
& in Collegium Squillanum intrudunt. Mater quæ
sepe filium ob hanc causam execrari solita erat, mal-
leq. se tiebat non genuisse, quam Iesuitam aspicere, dū
e villa reuertitur, equo in terram excussa, crura con-
fregit. quo casu non ita multo post exanimata, in om-
nium sermone reliquit, quam merito plecteretur à
Deo, quæ à religione filium conaretur auertere. Tem-
plum pœnitentibus satis frequens, Duodecies mille
& sexcentæ confessiones dicuntur exceptæ, vniuersæ
vitæ septem & nonaginta. Hæretici etiam ad sanam
Chri-

A Q V I T A N I A E.

Christi doctrinam traducti, in ijsq. vñus in æde nostra hæresim abiurauit. idemq. fecere sexdecim latrones insignes, & duces hereticorum coram circumfusa multitudine cum capite plecterentur. & quidem ea pietatis dolorisq. significatione, vt non paruam sibi ex eo benevolentiam & existimationem nostri collegerint. Miraculi instar fuit, vt qui innumeros pene Monachos & Sacerdoles necassent, Sacerdotem nostrum cui confitebantur, tam subito tanto amore complecterentur. Inter eos quidam, cuius erat præter ceteros nobilitata crudelitas, non modo viatoribus sed etiam vrbibus, vt qui iam castra inuaserat, formidini erat. Huic quanquam pro scelerum magnitudine minutatim concisa sunt membra; tanta tamen æquitate animi atq. constantia eos pertulit cruciatus, vt nulum prorsus doloris signum proderet indecore.

B V R D E G A L E N S E.

Burdegale, vt a domesticis ordiamur, vndecim in Societaiem cooptati sunt. Obijt magna cum laude Carolus Ferronius, qui e Burdegalensibus primus ad nostrum numerum se adiunxit, cuius cum vita omnis in Societate laudabiliter acta, tum vero extrema vitæ clausula ad exemplum maxime profuit: qui netum quidem cum lento quadam mobo tabesceret a laboribus conqueuit, nec prius ad cubile cōcessit, quam vires eum animaq. deficeret. Cū vero propius accessisset ad mortem, integris semper sensibus de diuinis differens rebus inter pia colloquia plaecide obdormiuit.

uit. Celebre fuit hoc anno Gymnasium auditoribus
mille ducentis, quorum s̄epe non minor est ad litteras
quam ad virtutem pietatemq. progressio. Mulier ege-
statis impatiens suum necabat infantem, cum ab uno
de discipulis nostris eoq. pene puero minis & incre-
pationibus ne id faceret, deterrita est. Alius ex eodē
numero adolescens venientem ad se intempesta nocte
mulierem, ne pudicitiā eriperet, in clamato IESV no-
mine, illico eam ut immane monstrū abegit. Nec ve-
ro minus frequens est templum. Confessionum autem
non vulgaris utilitas fuit. Ciuis diu noctuq. vel inter
cēnandum atq: in ipso vicinorum conspectu agitaba-
tur à Dæmone, & quanquam intra domesticos parie-
tes oculis ianuis se contineret, proieclis intro lapidi-
bus terrebatur, nemine comparente. rem ille cum de-
tulisset ad nostros, expiatis vna cum familia peccatis,
cælestiq. pane suscepito, omni superiorum dierum mo-
lestia liberatus est. Quadrima cuidam rustico filia
erat, quam vnicam vnicē diligebat, ea cum in morbū
incidisset macieq. in dies conficeretur; parens omni-
bus ante remedij frustra tentatis Ariolum consulit.
Is ad certam diem reuerti iubet: paret ille, & vt
ad sit ad condictum diem iter ingressus; ecce tibi inter
syluam & patentes campos tanto horrore perfunditur,
vt sui met miraretur: Sed salutari crucis signo
fit repento tranquillior. cum longius progrederetur
ecce nouus horror antecedente maior, clamoresq. cie-
re cum vellet vocem amisit. ergo institutum iter de-
serens, domum reddit: in reditu dum pontem traxit ea
denuo consecuta est animi corporisq. turbatio, vt nec

vō-

vocem vllam edere, nec signum Crucis sibi posset imprimere, humoq. excitatus, suspensus sibi videbatur in aere. cum ad se redisset domumq. reuertisset, omnia, quaqua se verteret, formidabat; ac subinde à sinistro latere, vnde ei spectra quædam obijciebantur, retorquebat aspectum; nec ante terroribus factus est finis, quam suum apud nos animum confessione purgaret. Eadem ratione mulier è terroribus vmbrae eiusdam, quæ priorem se dicebat esse maritum, quæque eam deicere volebat è lecto liberata est. Ne noxijs quidem morteq. multitudinis nostrorum opera defuit. In his scribæ quattuor ob corruptas tabulas morti ad dicti vnum è nostris euocarunt: quidam autem ex ijs caluinianam cænam cum poposcisset, iussus est à patre prius prandere, quam cænam sumere; erat enim instructum paratumque prandium. Prandij finem coibitatio Patris exceptit, quæ ad expianda per confessionem facinora tres induxit. quartus, vt æquiore animo socios post confessionem vidit, tum etiam ad ferendam mortem alacriores, ipse quoque, & sociorum & Patris hortatu, confessionem suam instituit, eamdemq. quoniam quædā illi exciderant, iterauit. Venerio ad ea, quæ palam cum hereticis gesta sunt, & vt pauca de multis commemoarentur; in concionibus omnes hereticorum latent insidiæ, hoc potissimum utuntur præsidio ad capiendos simplices. cum in pago proximo infra urbem concionatorem suum haberent, nequam eo uno contenti, alterum supra urbem in alio pago extorserunt à Rege, vt nimirum propter accessum & recessum maris octavo quoque die ad altèrum

rum

rum pagum mane traucere, & a prandio redire com-
mode possent. Missus est igitur eo frequens Sacerdos
magno scilicet rusticorum rogatu, ut quoniām Catho-
lici in eo pago sunt omnes, ad conseruandam religionis
integritatem id saltem haberent praesidiū. Et est sa-
ne mirandum plebs illa agrestis ac plane rudis, quā-
to odio insectetur hæreticos. Iesuita ut ferebatur esse
venturus, tanta illuc e diuersis locis hominum multi-
tudo confluxit ut eam vix templum ac cæmeterium
caperet. Ex eo tempore è re catholica visum est vi
quoties eo concessissent hæretici, toties unus mittere-
tur è nostris. Disrumpuntur quod ne unum quidem ad
suas hæreses perirahant, eiusque rei causam in nos
conferunt, queriturq. sāpe minister pro concione de
suorum paucitate fidelium; sic enim se se appellat, nec
dubitant nos palam orationis libertate perstringere.
Burdegalæ domum emerat Hæreticus quidam, quam
extrinsecus elegans Dei matris nobilitabat effigies.
Quid non tentauit ut eam amoueret? modo monachis
quibus cum conuenerat dicebat esse donandam, modo
certo templo dicandam, denique parietem uaser ho-
mo deturbat, ut nouum construat; non quidem parie-
tis ducendi sed signi reuelli consilio: Catholici apud
quos unus è Societate concionabitur, rem deferunt ad
senatum: actaq. sedulo causa, publico iudicio effigies
illa multo quam antea restituuitur elegantior. Ex hæ-
si qui emerserunt dum pristinum statum cū presenti
conferunt, prædicant se vel ipsa tranquillitate animi
qua è sacramentorum usurpatione consequitur, tanto
magis in religione firmari. Vnius præcipue fuit ab hæ-
resi

resi discessus illustris, qui antequam sanus esse cœpisset, quoniam doctrina & eruditione pollebat, omnem Calvinianorum insaniam facile superabat. is & philosophum se profitebatur & Theologū; fuerat in germania, fuerat Gebennæ in hæreticorū cœno atq. colluicē; nec satis habuit animū suū prauis opinionibus infecisse, nisi huc profectus alios quoq. multos inficeret. fuit ille quidem Calvinianus, sed multis capitibus egregius discipulus à magistro suo Calvinō dissentiebat. quod vbi senserunt hæretici, nefandorum scelerum reum faciunt; comprehenditur, in carceremq. coniūctur: sed suam ipse causam in senatu sic egit, vt se eximeret à calumnia. Nostros autem sibi in carcere ante negatos accersit, ijsq. quattuor de p̄cipua religione quæstiones ad expediendum proponit. disputat ipse principio aliquantulum, sed patris se monentis rationes vt audiuit, vix fletu temperans ad detestandam hæresim se se parat, nostrorum apud Deum suffragationes postulat. ac ne multa, diuinitus factum est, vt iam suorū p̄ecatorum memor, & anteactæ vitæ dolore saucius, reiectis hæreticorum machinis, qui clam palamq. hominem impedire conabantur coram Archiepiscopo ante aram maximam maximi templi eleganti oratione hæresim eiurarit, fidemq. ex p̄scripta a Tridentino concilio formula solenni rito professus sit.

RHUTENENSE, ET MAVRIACENSE.

RHutenensis Collegij scholæ septingentis circiter auditoribus constant, & cum multi de Societate

te iam cogitant, tum duo tantum in præsentia recepi, ceteri in aliud tempus reieci sunt. Milliacenses pueri (est autem Milliacum hæreticorum vrbs) hæreticis orti parentibus discendi causa quam primum ad nos se conferunt. A parætum religione semel auulsi, non modo vt sint Catholici enitetur, sed etiam vt Christi consilia in cœnobis sequantur vehementer optant. vocati in suorum ministrorum concilium parentes, publiceque correpti, quod suos ad nos liberos mittant. audacter libereque professi sunt, nolle se committere vt liberam filiorum voluntatem in eis rebus, quæ ad religionem pertinent cogant, si eos Catholicorum disciplina delebet, eam sane sequantur, liberum esse cuique religionem quam optimam putet, amplecti. Quidam autem in oppido cum quidam noster conciones haberet, confuxerunt illico Milliacenses ciues, factumque est vt in ipsa Milliacensi vrbe, libere Missæ sacrificium offerretur, cum quidem diuino quodā numine afflati pueri, hæretici (vt dixi) nati parentibus cateruatum ventitarent ad Missam, tanta cum pietate ac studio, vt è parentib[us] sese inuicem euocarent. Et quamuis interdū ab eam causam ministrorum iussu plectantur; constanter tamen animo negant se ab audiendis sacris abesse posse, neque ullis terroribus minisq[ue] cedunt.

Mauriaci non modo domi habitæ sunt, sed etiam in hæreticorū finitimis oppidis cōciones, ex quibus is consequitus est fructus, vt hæresim multi reiecerint. Sedatae sunt etiā iræ discordiæq[ue] persepe. quarū una tāto cū odio duos inter nobiles extitit, vt nulla alia ratione nisi duello sedari posse videretur. iamq[ue] ex viraq[ue] parte fami-

familiarium facta manu veniebatur ad arma, cum pater è nostris alterum inimicum alloquitus docuit quam nefarium esset id genus pugnae, quamq. à Christianis institutis abhorrens . ea cohortatione rem, Deo iuuante, cōposuit. Gymnasii auditores tribus dictincti classibus fuere quingenti . Cum autē studia litterarum anniuersaria consuetudine reuocarentur, proposto in finitimiis vrbibus librorum indice, qui explanandi essent, hereticus cōcionator, vel rei veritate vel suo rum auditorum in nos benevolentia adductus, instituti nostri rationem frequenti populo commēdauit, horratusq. est parentes, vt suos quisque liberos in disciplinam nobis tradere non dubitarent. Ex hac prouincia Aduentus Quadragesimæq. temporibus in agrū Santonicum misi de nostris, cum multa fecerūt, quæ cum superioribus annis fere consentiunt, tum prauam eorū consuetudinem sustulerunt, qui generali peccatorum confessione contenti, qualem in sacrificio missæ præfamur, de sacramentali singulorum confessione non laborabant. Quædam autem honesta mulier passuū militia virginti hac vna de causa ad nos contendit, quæ animo quidem Catholica, multa palam indigne fecerat, vt coniugi ceterisque hereticis conuictoribus satisface-rei: annosque iam octo sacramentorum fru-ctu caruerat.

PRO-

LATINATIVOS
PROVINCIA
LVGDVNENSIS.

Eptem hæc prouincia sedibus contine-
tur, sociis centum amplius ac sexaginta.
Lugdunensis tres numerat &
viginti. Turnonensis quinque & tri-
ginta. Anemonensis duodequadra-
draginta. Billomæa quattuor & vi-
ginti. Camberiacensis tridecim. Diuionensis undeviginti.
Decem minus Dolana. Vita functi sunt duo, ad Socie-
tatem se aggregauere viginti.

COLLEGIVM LVGDVNENSE.

Illustris fuit erga Lugdunensis Collegij socios di-
uinæ prouidentiæ cura: qui cum in apertis pestilè-
tiæ periculis versarentur quippe quæ continètes iam
ædes inuaserat, semper tamen fuerūt incolumes. Nec
sine causa; voluit enim Dominus opis aliquid afferri
ijs, qui non minus animo quam corpore laborabant, nā
cum tertium iam annum quos pestis teneret omni sa-
lutari præsidio carerent; nostri ciuium rogatu hoc one-
ris suscepérunt, vt apud eos & cohortationes haberet,
& bis terue in hebdomada rē diuinam facerent. pluri-
miq. nostrorum monitis pro sua incolumente vota fa-
cientes spoponderunt B. Mariæ dicata templis se lu-
straturos, quod & frequentissimi postea cum Sacerdo-
te nostro fecerunt. Per idem tempus cum pestis vitan-

de

dæ causa nonnulli è nostris vrbe cessissent, locosq. pro
pinquos obijssent, rudes populos ea, quæ ad animi salu
tem pertinent docuerūt. Pagus quidam hæreticus est,
quo ex alijs pagis ad audiendum Ministrum plurimi
confluebant: nostri quanquam garrente & oblectan
te ministro suis concionibus perfecerunt, vt mulii eo
relicto sese transferrent ad nostrum. præsertim quod
inaudierant, eum & congressum vitare nostrorum, &
de religione certamen. Itaq. Deo bene iuuante hære
sim eiurauere complures. Scholæ multis iam mensi
bus intermissæ, octobre ineunte, reuocatæ sunt. Ex ijs
prodeunt adolescentes non minus pietate quam doctri
na præstantes. Vnus parentibus natus hæreticus, non
raro male acceptus à patre, quod & Geneuam profi
cisci nollet, & Catholicorum more viueret, non modo
constanter in suscepta religione permansit; verumetiā
postea, mortuo parente cum ipse quoque grauiter æ
grotaret, multis precibus à matre contendit, vt quan
do iam supremus dies adesset, aduocaretur de Societa
te Sacerdos: negauitq. se quicquā è præscriptis phar
macis hausturum, nisi prius animum confessione pur
gisset. Ergo Sacerdotem quem querebat accitum, ex
piatisq. rite peccatis morientem ne se desereret obse
crabat: verebatur enim æger, ne si pater abiret, simu
lato religiosi viri ornatu, id quod in parentis obitu fa
ctū est, minister induceretur hæreticus. Quare tamdiu
apud eum Sacerdos ille fuit, quandiu animam Deo
redderet. Frater autē natu maior peccata Patri con
fessus, cum ad id tempus fuisset hæreticus, factus est re
pente Catholicus.

L TVR.

TURNONENSE.

ETurnonensi Collegio ad varias de more regiones
itum est. In oppido, ubi vigesimum iam annum do-
minabutur hæretici, multæ sunt confessiones exceptæ,
eorum præsertim, qui numquam erant ante confessi.
Multi ad Ecclesiam Catholicam reuerterunt, effectu-
que, ut quod templum ab hæreticis esset euersum, in-
terposita Domini Turnonij auctoritate, eorumdem e-
tiam instauraretur expensis. Supplicationes toto Del-
phinatu cum insigni celebritate decretæ, ut interdum
octo hominum millia, sublato conditionis ætatisq. di-
scrimine, nudis pedibus, frequentibus imbribus ad lon-
ginqua loca prodierint. Abest Turnone vrbis quedam,
quam Romonum vocant, passuum millia nouem. in ea
exitit repente tanta vis erucarum, ut etiam priuata-
rum ædium parietes, mensas, lectos, pavimenta conte-
gerent. Ciues rei nouitate perculsi, petere ab eo opem
qui quondam simili pena affecisset Aegiptum; decre-
tisq. nostrorum hortatu supplicationibus, omnis illa e-
rucarum vis depulsa est: quin ipsi quoque ciues solito
meliores effecti, concionatorem summis precibus po-
stularunt. libros hæreticos protulerunt, templum diu
iam neglectum, ac prope diratum restituerunt:

Ali.e porro Provinciæ Decreto Regis lustratae sunt.
in his Viuariëts Diœcesis. cuius nobilitas tam virorū
quam seminarum Ecclesiæ Sacerdotia vi occupat. ex
qua re multæ iam cedes extiterant, digladiantiibus in-
ter se nobilibus, qui primi in Ecclesiæ reditus inuola-
rent.

rent. Ad Regem delata res est, ut prouinciae statu per
specto, ei quoad fieri potest occurrat. Oppidum est in
Delphinatu quadraginta amplius millia passuum Tur
none distans, quod bellis ciuilibus erat veluti quoddam
hereticorum asylum; in eoq. rerum positur opulen-
tus quidam hereticus. Catholici, qui cū hereticis pro-
misue versantur, certum hominem, qui concionatore
postularet, ad Rectorem collegij legarunt. Is cum pro-
pter penuriam hominum negaretur, nuncius aduolu-
tus ad genua, Rectorem cum lacrimis obsecravit, ne
Christi oves omni praesidio spoliatas inter lupos versa-
ri pateretur. eius lacrimis precibusq. dati sunt duo,
qui duodecim ibi dies tanto hominum concursu concio-
nati sunt, quantum diu ante nemo meminerat: & quod
magis mirandum est, ipsis quoque profestis diebus cum
suo quisque munere occupatur. cum vero opifices, ne
matutinam concionem amitteret, tardius mane reuer-
tentur ad opus, vehementerq. qui eos mercede condu-
xerant, quererentur, respondebant malle se pecunia,
quam concione carere.

Fons est ad quintum lapidem recens inuentus, præ
ruptis montibus ita conclusus, ut nisi quis deorsum se
ex alto demittat, eo penetrare non possit. Quoniam ve-
ro aqua illa tanquam optimum medicamentum habe-
tur, magna illuc ex omni hominum genere turba con-
fluit. Venerat & minister hereticus, ut apud suos con-
cionaretur, & Calvinianam cœnam obtruderet, quod
vbi nostri senserunt; eo ipsi quoque, ut illam pestem a-
uerterent, contenderūt; hominemq. cum conuenissent,
theologiæ thesibus, quæ in Collegio propugnandæ es-
sent,

L 2 sens.

sent, oblatis, ad disputationes inuitat. ille certamen ab
nuit, quod latine nesciret. tu maximo suorum pudore re
perte dilapsus, nusquam amplius comparuit: ita peste illa
sublata facilior patefactus est aditus ad catholicos
instituendos. Principio Venerand.e crucis insignia non
procul à fonte cum lacrimis canticisq. defixa sunt. ad
eamque sepe diuina res facta, sepe scelera expiata
multorum. Bibliopola ibi erat hereticus, qui libros i-
tem vendebat hereticos: nostri, ut ei in commodo me-
derentur, alium Catholicum, qui Catholicos è regio-
ne proponeret, euocarunt. Visum est Catholicis quasi
quoddam de cœlo robur allatum; heretici vero perin-
de animo consternati, ac si graui aliqua temestate per-
culsi essent. Superiore anno propositis tum philoso-
phiæ tum theologiæ thesibus, Nemenses ministri li-
bello in eas edito nescio quid calumniati sunt. nostri
hoc anno iisdem repositis thesibus, epistolaq. qua facili-
ratio continebatur, adiecta, hereticos illos ad dispu-
tationem inuitarunt. Vbi disputationum dies affuerunt,
qua diebus quinq. habitæ sunt, sella semper ijs in are-
na seruata est, sed semper inanis. cumq. de superiore
loco theologus ministros illos, antequam quemquā a-
lium ad discurandum admitterent, inuitasset, nemo un-
quam comparuit. Affuit tantum Doctor quidam her-
eticus, qui ut certamē iniret, per amice rogatus, nun-
quam tamen adduci potuit. Ita mirum silentium inter
hereticos consecutum. quibus cum etsi cominus agi no-
potuit, eminus certe agetur. excuditur enim liber in
eos, ut ei, quo theses nostras exagitarunt, respondeat-
tur. cui si vicissim respondere velint, næ illi prius theo-
logiam

A V E N I O N E N S E.

A Venionensi Collegio Probationis domus adiuncta est. ea complures hoc anno adolescentes ad missu, qui egregie cum parentibus decertarunt. Unus matrem hæreticam suspirus & lachrimis prope confessam, queq. ad eius pedes, ne se desereret, supplex abiecerat, fortiter repulit. Alij è priuatis parentum custodijs elapsi, magno sibi paupertatem Societas e-emerunt; præter eos qui etiam num custodia tenentur inclusi: quorum cum perspectus erit euentus, tum demum de illorum pugna & victoria dicetur. Extra Vrbem cum alijs alio missi, tum ad Nemansenses præcipuo cum fructu. Est Nemansum Galliæ ciuitas Narbonensis, propugnaculum hæreticorum. Hic diu nostri non sine aperto vix & discrimine commorati septingentos amplius ad Ecclesiam Catholicam reuocarunt. Et confitentes cum de ciuitate per multos, tum è vicinis oppidis audierunt. in ijs senem octogenarium, cuius cù & domestici, & oppidani omnes essent hæretici; numquam tamen aut prauis eorum opinionibus assentiri, aut conciones audire, aut eorum inire cænam voluit; ac ne iisdem quidem precationibus interesse. Is igitur triginta amplius millia passuum ad nos profectus, tanta animi pietate, mæroreq. confessus est; vt ne ab homine quidem urbano & catholicis moribus expolito, ne dum à rusticō atque impolito expectare tam multa potuisses. Discipulus quidam tredecim circiter

L 3 natus

natus annos ab heretica matre Turnonem ad Collgium missus, ad uitam religionem se transtulit. quo cognito hereticorum ministri, dum anathematis meum territant matrem, fecerunt, ut ea Nemansum puerum reuocaret. quo cum venisset, & Patrem nostrum offendisset, usque adeo confirmatus est in sententia, ut ministerium totius Galliae Narbonensis facile principem sibi insidiantem, minitantemque, reiecerit. cumque res progradiente tempore, si a nostris puer abesset, non carere periculo videretur, fugi ille consilium coepit. Auenio nemque venit, ubi victimum potius sibi quereret mendi cando, quam ut susceptam semel religionem deserret. Sed mater miseratione commota non est passa quicquam a filio desiderari.

BILLOMAEVM.

Frequens est in hoc Collegio Gymnasium, & quamquam grauis hoc biennio pestilentia ciuitatem occupauerat, mille tamen supra quingentos discipulos numerauit. Confessiones sunt auditæ complures, sed unius etiam vitæ ab uno & eodem Sacerdote træcta, ab alio ducetæ, aliæq. item ab alijs, quæ nullo certo numero finiuntur. Mulier quedam apud nos Sacramentorum usu ita profecit, ut acceptam in re domestica cladem non solum ipsa moderate ferret, sed ad eamdem animi æquitatem Generum hortaretur. Plenum horreum ignis inuaserat, nec tamen tristior effecta, aut tritici coepit angi iactura, aut diuinis desperare praeditus; sed æquo animo ad incendijs locum profecta, fusis

ad

ad Deum precibus, quasi quibusdam aquis ignem extinxit. Lites præterea multæ diremptaæ in his una que inter principes viros extiterat, quæ res eo gravior & admirabilior est visa, quo sæpius ante tentata nunquā successerat. Foris non minore fortassis utilitate, quam domi versati sunt nostri. prauæ consuetudines de tēplis sublatæ sunt. taberne, & Cauponæ, quæ festis diebus à multiitudine celebrabantur, exinanitæ, proposita graui multa, si quis in posterum ad eas diuerteret. Ad Ecclesiæ fidem reducti complures: à superstitionibus magicisq. artibus, quæ in hisce Auerniæ montibus plurimum vigent, auocati non pauci. rustici, quorum agri ante annos aliquot grandine tacti erant, cum magum qui eam calamitatem auertere se posse iactabat, accire vellet; nostri fecere, ut ab ea cogitatione desisteret denique hæc & alia de genere eodem domi forisque sunt gesta. Camberiaci multum incrementi diuinæ res cepit. nam cum antea vix pauci aliqui sæpius, quā quotannis semel confiterentur, nunc primo cuiusque mensis dominico die tam multi ad eluendas animi labes, tum sumendum Christi corpus accedunt, vix ut Sacerdotes quinque satisfacere & que omnibus possint. Quidam Gebennensis hæreticus auditus est, qui morbo pressus, cum ne tum quidem, ut eiuraret hæresim, adduci posset, nostris adhibitis ita diuinus est per motus, ut Ecclesiæ Rom. imperio se sponte subiecerit: nec ita multo post, sacramentis omnibus expiatus vita migrarit. Quidam toto capite intumescens asperatum penitus amiserat, vitam etiam propemodū amiserus, nisi peccatorum confessione, & valetudinem

L 4 recuo

recuperasset & lucem. Dissidia etiam sublata duorum fratrum è prima nobilitate. quorum alter cum duodecimum iam annum, nullos liberos ex uxore suscepit, quoniam nostris auctoribus in gratiam cum fratre rediit: filium mox suscepit, eumque à Deo datum tanquam reconciliat & pacis pignus agnouit.

Dolæ, quæ Vrbs est in comitatu Burgundia, hoc anno primum Societatis Collegium institutum est. à tribus magistris initium docendi factum est. Nostra autem instituendæ iuuentutis ratio valde probatur, acciditque ut cum publico in hospitio quidam verbis vteretur obscœnis, à puer Gymnasi admoneretur, ea christianum hominem non decere. cumq. ille puerum, unde ea didicisset interrogasset, respondissetque puer à Iesuitis, tum & admonitionem & quo animo tulit, & suos ad nos liberos, unde bene viuendi precepta peterent, missurum se dixit.

MISSIO EBREDVNENSIS, & Sedenensis.

Ebreduni, quæ superioris Delphinatus metropolis est duo de nostris sane quam viliter commorati sunt. nam & schola, quo quadringenti circiter auditores ventitant, aperta est, & confessiones exceptæ multorum, præsertim cuiusdam inter hæreticos ducis, qui Nigrorum indutus ornatu (sic enim genus quoddam sodalium appellant) sacraissimum Christi corpus non sine magna omnium admiratione suscepit: & quod maius est suos omnes ad eamdem Ecclesiæ religio-

gionem adiunxit. Idem à femina factum genere non
obscuro; quæ hereticis nata parentibus, & in Biblijs
vulgari idiomate Gebennæ editis diu multumq. versa-
ta, tandem concionibus permota nostris ad Ecclesiam
Catholicam se decreuit adiungere. cumq. iam inde à
prima etate suscepias animi labes elueret, tanta vi
lacrimarum oborta est, ut præ doloris magnitudine
institutam non semel confessionem abrumperet. Nūc
non ipsa modo magna cum laude in instituto perma-
net, sed de reducendis ad ouile Christi domesticis ve-
hementer agit. Itum est & Sedenā, quæ in Allobro-
gum finibus sita est, tutissimum hæreticorum hac tem-
pestate perfugium. Eo igitur nostri profecti Guberna-
torem orbis quāuis hæreticum impulerunt, ut Missæ
sacrificium nonum iam annum intermissum reuocare-
tur. ea re impetrata, quatuor circiter mēsium spatio,
tantū illi quotidianis concionibus profecerunt, ut homi-
nes bis mille ac sexcentos a peccatis absoluuerint. ac
principio quidē id modo facilitabatur à pueris: sed pue-
rorū tantū valuit exemplum, ut viri deinceps feminæ
que primariæ eorum sequi vestigia nō dubitarint. Sed
pœnitentium is numerus fuit, ut raiio facile non pute-
tur. Calvinistæ tredecim ad sanam sunt reuocati do-
ctrinam: eorum vero, qui hæreticorum accepta cena
in fide Catholica fluctuabant, confirmati quingentii.
Non numquam autem & cum ministris viiliter dimi-
catum est non sine magno hæreticorum dedecore ac
probro, qui vel è pugna discedebant inferiores, vel pu-
gnam ipsam disputationemq. defugiebant. Et quo-
niam inter hæreticos agebatur, distribuenda fuere Ca-
tholi-

tholicis, quæ Catholicorum sunt propria. Itaque circa cœlestis agni simulacra tributa tanto in honore à Catholicis habebantur, ut eorum beneficio multa diuinitus exorarint. Religiosa mulier ex his ceris particulam duntaxat quamdam in ora vestis cuiusdam delirantis feminæ consuit. ea fuit tum sacræ illius cœræ vis, tum incensa mulieris fidei, ut continuo facta sit sana. Aliæ cum viros haberent immites & feros, eosdemq. hæreticos, clam in eorum thoracibus caligisue hac eadem cera consuta, lenissimos sibi & mitissimos reddiderunt. quo factum est ut in pietatis officijs nullo iam suis coniugibus impedimento sint viri. Ancilla item dæmonem, cui se deuouerat, aduenientem, se seque horrendis vociferationibus territan tem sacris agnorum cerqis, quas collo gestabat, abegit. Mulier alia sic agitabatur à dæmone, ut varijs corporis partibus intumesceret; sed nostris suadētibus aquæ lustrali, Eucharistiaque adhibitis magno cum Catholicorum, tum hæreticorum stupore liberata est. ea postea cum rogaretur, cur Patris digitum sibi in os iniectum non momordisset, Quia, inquit, violari Sacerdos nullo modo potest. Gratiarum reconciliaciones factæ non nullæ, præsertim inter matrem & filios ex honesta nobilique familia; qui cum mutuis odijs ita flagrarent ut ne Gubernatoris quidem auctoritate mitigari possent, expiatis confessione animis, Christique corpore apud nos sumpto, tantum illis Christus attulit virium ut propinquorum omnium celebrato conuiuio communis gratulationis indicio, mutuis se se complectentur amplexibus: cumque Ecclesiasticum Sacerdotium multos

L V G D V N E N S I S. 171

multos iam annos nefarie possiderent, continuo id
cuius loci Sacerdotii reliquerint. Alia Mater cuius filia
haeretico nupserat, cum ab utroque grauiter dis-
sideret; nostri conciliatis animis impetra-
runt, ut filia, quæ haeresim iam bau-
serat, una cū parente confessæ
communicarit: Gener au-
tem magnam resi-
piscendi spem
dederit.

PRO:

172
PROVINCIA
TOLETANA.

Allia peragrata Hyspaniarum Provincias ingredimur. in quibus, vt in multis Italiae locis fecimus, aliisque nonnullis, præcipua huius anni acta, summa breuitate complectar. non enim haec Provinciæ eas habent rerum gerendarum occasiones, quibus abundant aliae quedam, ubi tum hæreticorum crebra conuersio, tum prodigiorum magnitudo saxe contingit. Nobis autem, vt initio significauimus, propositum est, quæ eminent, ea duntaxat afferre: ordinaria vero & quotidiano iam usu contrita relinquere; vt admiracioni nemini esse debeat inæqualitas narrationis, quam ipsa locorum fecunditas moderatur. ipsa enim soli bonitas, quæ non ita magna cultura indiget, nec tam latum campum ad res gerendas aperit, ea ieiuniorem efficit narrationem. Quod si frequens mysteriorum usurpatio, si concionum utilitas, si hominum corona atque concursus, si omnes gratiarum reconciliationes, omnis morum mutatione, omnis animorum conuersio, omnia denique officiorum studia in singulis sunt notanda Collegiis, nemo non videt, quantam satietatem allatura sit tam molesta & tam crebro eorumdem rerum inculcata narratio. nullum est enim sere Collegium ubi non haec gerantur. ita que consuli fore vixum est, & vero laudabilius vni cuique Collegio, si de ipso quotidiana ut dixi ac trita mit.

mittantur, quam si hæc ipsa propter rerum inopiam
studiosius vndeique conquirantur. Versantur igitur
in Toletana prouincia, vi ab hac ordiamur, socii fere
quingenti ac sexaginta. Sedes quindecim. In Toletana
domo sexaginta. totidem in Madritano Collegio, atq.
in Probationis Domo Villaregensi. In Complutensi
centum ac decem. In Toletano vndeuiiginti. In Mur-
ciano quadraginta. In Occaniensi & Talabribensi in
singulis viceni. In Placentino duodetriginta. Totidem
in Huetensi. In Belmontensi quinque & viginti. In
Conchensti vnde triginta. In Sicuritano sex & virgin-
ti. In Caraavensi vndeuiiginti. In Nauilcarnerano
septemdecim. Auctus Sociorum numerus plus minus
septemdecim. Septem vero obitu imminutus.

Ineunte anno K. l. Ian. qui dies Societati nostræ
festus est, habuit in Toletana domo concionē Iaenensis
Episcopus celeberrimo hominum conuentu, præsentis
bus Toletanæ synodi Episcopis, Principibusq. permul-
tis. Missæ Sacrificium Conchensis fecit Episcopus. Eo-
dem ferme apparatu celebrata eq. festus dies actus
est B. Illephonso Vrbis Patrono, qui in his ipsis no-
strorum ædibus natus dicitur. Sacrificavit Corduben-
sis Episcopus. concionem Siguntinus habuit. qui in qua
reliquis anni temporibus maxime celebratur hoc tem-
plum, celebritatique respondet fructus vberrimus.
Toleti hoc anno primum à Toletano Cardinali Socie-
tatis Collegium constitutū est ciuitati per utile. Aper-
tum est Gymnasium v. Kal. Nouemb. habita à nostris
oratione coram nobilitate præcipua. auditoresq. iam
septingenti scholis quinque distincti numerantur. Ac-

ces-

cessit & B. Virg. sodalitiū, quod vt se dant initia frigē
pollicetur vberimā. In Madritano Collegio diē obiit
Io. Harlemius Flander spectatæ virtutis & doctrina
Sacerdos, qui cum in morbum incidisset, quanquam
spem ei salutis Rector afferret, prædixisse dicitur eo si
bi morbo pereundum esse: cum Medicus certo illi die
septem mortis definiisset, ipsum dixisse pridie eius diei,
qui dicebatur à Medico, sibi esse moriendum: quod com-
probavit euentus. cum vero Ecclesiæ ritu pro mori-
bundo preces funderentur, ventumq. esset ad eas pre-
cationes, quibus migranti animæ pericula depreca-
mur, ad Rectorem conuersum (is enim agenti animam
præsto erat) ita dixisse, satis est Pater, actum est: atq.
ita spiritū edidisse; vt iisdē pene verbis vitā clauderet
seruus, quibus olim clauserat Dominus. Magna est
Madridij tum nobilium virorum, tum Imperatricis
aliorumq. è regia familia pietas, studiumq. erga So-
cietatem. Confluentum vero vis tanta, vt ne triginta qui
dem Sacerdotes, quotquot hic degunt satisfacere que-
ant. Curatū est in his locis, vt flagitiosa mulieres, que
ad honestatem reuocabantur, tum in certis sedibus col-
locarentur, tum piorum liberalitate sustentarentur.
nam cum antea nullas haberent huiusmodi sedes, sape
fiebat, vt ad suas fordes, unde paulo ante emergerant
reueluerentur: nunc peccādi materia subtracta in of-
ficio se continent. Gymnasii numerus idem, qui Ju-
riore anno, ex eoque prodeunt cœnobitæ permulie
probitate ac virtute, vt cœnobia ipsa testentur eos, qui
hinc prodierint tirocinij subsidio non egere. Unum &
idem cœnobium annuo ferme spatio de nostris audito-
ribus

ribus dēnos accepit, facile vt appareat B. Virginis so-
dalitatis quanti sint fructus, quæ ipsa quotidie magis
augetur & confirmatur. E Complutensi Collegio
cum alijs multi collecti sunt fructus; tū ex eo duodecim
virtute atq. ingenio præstantes adolescentes in So-
cietatem adscripti sunt. Ea est autem apud hos ciues,
Societatis existimatio: vt mirum videri non debeat, si
tanti fiant ad scholas nostras concursus, & tam copio-
sa percipiatur utilitas. Murciæ philosophia tradi-
cæpta est. In Oceanensi oppido primarij quidam viri
qui multos iam annos intestinas alebant inimiciias, in
mutuam gratiam redierunt, eademq. nostrorum ope-
ra totum ferme oppidum, quod in diuersa studia di-
strahebatur, ad pacem concordiamq. reuocatum est.
E Placētino duo ad nos transferunt, E Belmōteni-
sum ad Societatem nonnulli, tū alijs ad alias familias.
& quidem cum Franciscanorum familia suos de mo-
re conuentus ageret, plurimi in ea reperti sunt alum-
ni disciplinæ nostræ, qui ipsi quantum his scholis de-
beant & agnoscunt & prædicant. Carauacæ & si id
oppidum non magnum est, frequens est sacramentorū
vſus: communicantium capita tredecim millia circiter
censa sunt, plura etiam fuissent, nisi Sacerdotum penu-
ria, qui pænitentibus operam darent, laboratum es-
set. Sunt Carauacæ, qui nostrum vitæ genus ve-
bementer expetunt, duo tantum impestra-
runt. Instituta est Rosarij sodali-
tas, vnde insignis expectatur
utilitas. Reliqua eun-
dē tenet cursum.

PRO-

AMATSIOT
PROVINCIA
CASTELLANA.

Vingenti in hac prouincia & 60. socii
duodecimgenti sedibus continentur. In
domo Professa Vallisoletana duo de
quadraginta numerantur. In Medi-
nensi probationis Domo quadragin-
ta. In Domo probationis Villagarsie
quattuor & triginta. In Salmanticensi Collegio septua-
ginta. In Vallisoletana quattuor & triginta. In Bur-
gensi tres & quadraginta. Vno minus in Abulensi. In
Segobiensi triginta. In Palentino duodeciginta. In
Collegio montis Regalis tres & viginti, qui tamen nu-
merus auctus est ad triginta quinque. In Omnatensi
decem. In Lucroniensi triginta. Totidem in Legione-
si. Viginti circiter in Numantino. In Ouetensi sexde-
cim. In Compostellano quattuor & viginti. In Bellima-
rensi sexdecim. In Pompeiopolitano non plures noue.
Decem ex minera Prouincia mors abstulit. Pro his
& Deo redditi quattuor & triginta.

VALLISOLETANA DOMVS.
& alia collegia.

Quæ nostrorum laboribus in Professorum Do-
mo sunt parta, multa quidem ac præclara sunt
sed persequi singula non est necesse. Quidam, ut inimi-
cum vlcisceretur præparato veneno, non modo ab ea
cogi-

cogitatione deterritus est, verum etiam cum inimica reductus in gratiam. Sacerdos, qui sibi vim decreuit inferre, ab insania illa reuocatus est. Alijs vero, quos sua scelera ad supplicium morteque. dammarant, saepe consultū. Sed illud non minore laude dignū, quod cum moribus hoc anno plurimos occupasset, multiq. propter ege statem in vijs publicis interirent, nostrorum industria nouū quoddam Nōfocomium perfectum est ad fouendos eos, qui communis valetudinarij excludebātur angustijs. Septemdecim ex hac Domo alij alio ad animarū lucra profecti sunt: impositusq. finis discordijs perniciōsis, atque in his infestum partibus oppidum ad pacem & concordiā reuocatum. Medinensis Domus duo decim ad Societatem adscripsit. Data est opera, ut ijs qui rei familiaris inopia in peccatorum cōno delitescabant, pecuniarum inde subsidijs extraherentur. Res accidit in hac ciuitate sane grauis, quæ omniū iudicio armorum causā putabatur. sed Dei ope, irarum fonte sublato, nascenti malo celeriter est occursum. Alius item è nostris duos populos veteri inter se odio disidentes reconciliavit. In domo Villagarsiæ solitudo ipsa lociq. recessus multos, eosq. de principibus viris ad contemplationem piarum rerum more institutoq. Societatis allexit. Matrona nobilissima Magdalena, huius domus Fundatrix insignis sex aureorum millia & eo amplius ad ædificandum dono dedit. In Salmantiensi Collegio præter ceteros laborū fructus ad Christum adiunctus est Turca: atque hic moriens mille scutatos Collegio reliquit.

Burgense domicilium cum ante Professorum usibus
M

bus deseruisset, hoc anno ad domesticam litterarum disciplinam vt olim fuerat, translatum est. Nam Ciuitas, que quondam florebat opibus, propter commercium, quod cum Flandris, Anglis, ceterisq. negotiatoribus ei erat, postea eo sublato in eas fortunarum angustias venerat, vt sustentari in ea Professorum Domus ciuium liberalitate vix posset. Ex altera parte ad constitendum, fundandumq. Collegium reduci quotannis offerebantur idonei, nullo conditionum onere, nullo Fundatoris nomine postulato. Quod cum rebus sine graui tum Archiepiscopi, tum ciuium offensione, qui vltro nobis, vt acciperetur, instabant, minime posset; visum est R. P. Generali (approbatibus etiam ferentibusq. per litteras suffragium Provinciali, duobusq. Professis antiquissimis, quemadmodum constitutiones nostrae prescribunt) Professorum domum, que retineri vna cum Collegio per opes ciuitatis minus commode poterat, in Collegij formam sedemq. redigere. Itaque in eo iam Gymnasium quarternis distinctum scholis expositum est celebri auditorum conuentu, eiusq. patrocinium Archiepiscopus ipse suscepit. Franciscus vero Sarmentus Iaensis Episcopus pro ea, qua est in nostrum ordinem voluntate, ac singulari benevolentia, dedit in eam rem aureorum milia quatuordecim. quare Deo fauente ex animi sententia cadunt omnia. Nec vero que ad litteras pertinent, ea tantum studiose curantur, sed reliqua etiam Societatis munera cum laude obeuntur. Duo qui annos quadraginta secus, quam decuit vixerunt, ad officium ope auxilioq. nostrorum se retulerunt. Fratres item

item, inter quos inimici & veteres & quæ ad mutuam cædem spectare videbantur, exarserant, placati inter se sunt, quibus conciliatis, iræ aliæ & odiæq. multa posita sunt. In hoc Collegio præter eum sociorum numerum, quem supra descripsi, Archiepiscopi rogatu resident alij duodecim; quorum ipse opera in lustranda sua diœcesi, quæ longe lateq. patet, ad arbitrium suum vii posuit. cum Archiepiscopo aliquando profecti, mensum spatio circiter quinque vna fuerunt, cumque ex ijs ille modo in hanc, modo in illam Oram pro cuiusque Oræ necessitate dimitteret, semper tamè apud se quattuor habere voluit, qui eorum confessiones, quos ad id pro concione cobortabatur, exciperent. Res ad lætitiam & exemplum erat insignis, cum oppida vniuersa a suis expiata peccatis de eiusdem pastoris manu pabulum cælestè susciperent. Non multo post cum Sacerdotibus octo rursus alias sua ditionis partes Pastor obiuit, cumq. in tam pijs laboribus quemdam è nostris vita defecisset, velletque Rector ad Collegium transferri cadauer; ea fuit populi pietas in eius corpore retinendo, vt à se distrahi, diuelliq. non patetur. cum autem eius Ecclesiæ loci ea de re vnaquæq. contenderet, litem dirimens Archiepiscopus in æde maxima condi iussit, ubi celebri pompa concursuque populi curatum est funus, habitaq. ab Archiepiscopo concio. In Palentino Collegio traditæ sunt Societatis meditationes viris multis de præcipuis. Quattuor autem nostrorum opera ad varia se contulere cœnobia. Ad opus templi complures comparatæ sunt aedes ad eamque rem via quedam publica à ciuitate con-

M 2 ces

180 PROVINCIA
cessa, quod postea munus suo decreto Rex sanxit.

COLLEGIVM MONTIS
Regalis & reliqua Collegia.

Collegium Montis Regalis duodecim hoc anno
fratribus auctum est. iij philosophie, quæ nunc
primum explicari coepit est, operam dant, Magisterq.
qui buic muneri præsit adiectus. Singulis Quadragesi
mæ ferijs diuerberatio celebris in templo nostro fuit.
in Gymnasij classes distributa res erat, vt suus cuique
dies daretur ad verberandum. id exemplum ad eandem
poenam vltro subeundam alios nobiles excitauit. ac
sane ipsa iuuentutis institutio ad reliquam regni disci-
plinam non minimo momento est. profuit huic quo-
que rei Collegium quoddam nostro proximum, vbi
litterarum studiosi numerantur vnde viginti. iij nostra
disciplinæ & institutis obtemperant, ita vt eorum
quoq. leges immutare, condere, interpretari in poe-
state sit nostra. ex eo contubernio prodiere cœnobitæ
duo. E Gymnasio vero unus omnium apriſſimus in
Societatem adscriptus est. Quod ad B. Virginis soda-
litatem pertinet, vnum ad declarandum eius in suos
clientes patrocinium non prætermittam. Discipuli
quidam quibusdam simul in ædibus tanquam in con-
tubernio viuebant. inter eos erat e sodalibus unus.
ſæua tempestate coorta, tanta vis imbrum accidit
vt noctu quieti se dare præformidine nemo au-
ret. Is quem e sodalitio Dei Matris esse diximus ad
precandum Deum, implorandumq. eius Matris opem
cete-

ceteros adhortatus litanias magna animi consensione
vt recitarent induxit: tum quieti se dant. Sed cum tē-
pestatis atque imbrium vis increbresceret, ædium do-
minus intempesta nocte consurgens, contubernales cla-
moribus excitat, & e suis sedibus iubet excedere. illi
somno arctissimo consopiti, vix tandem experrecti semi-
nudi profugiunt: vix e tecto pedem extulerant, cum re-
pente concidit domus, vt iam nemini dubitandi locus
relinqueretur, quin eos è præsentissimo periculo Dei
mater eripuisse. Ne illud quidem silentio præteri-
bo. infirmissima ætate puella finitimo in oppido cum fa-
ri cœpisset, multa de superioribus temporibus, multa de
futuris disseruit, sed in Societatis laudem tam multa
vt quotquot adessent studio Societatis incenderet. ea
res multos huic Collegio benevolos & fautores adiun-
xit. & quoties in eo, quod dixi, oppido quisquam de So-
cietate comparet, repente hominum multitudo cōcur-
rit, vt ea, quæ ad animi salutem perinēt, sciscitentur.
Sed ad finitimas regiones dimisi alij præter alios pe-
regrinationes suæ fructus valetudinaria in ijs locis,
quæ interierant, renouarunt: sodalitatesq. instituerūt
eorum, qui misericordia adducti, vel curandos susci-
piant ægrotos, vel egenorum sustentent in opiam. Cum
ad villam Baiona oram maritimam peruenissent, non
vulgarē ijs hominibus utilitatem attulerunt; & vt reli-
qua omittam, institutū est inter milites conceptæ Dei
Matris nomine sodalitium (est enim ibi cohors militū
in præsidijs) conditæq. leges institutaq. nonnulla, præ-
sertim quæ ad euellendam prauam illam, tum iurandi,
tum maledicendi consuetudinem pertinebant. Alio in

M 3 loco

loco non magno illo quidem, sed qui tamen ad alia loca tritum est iter, data est à nostris opera, ut quoniam viatores, qui frequenter ibi pernoctant, diebus festis sacrificij opportunitate carebant; Sacerdos aliquis, certe sacerdotio præditus aduocetur, isque diluculo, ante quam viatores abscedat, diuinam rem faciat: edictoq. graui cautum est, ne hospitiorum domini abire eos, qui ad se diuerterint, patiantur, priusquam ex Ecclesiæ præscripto sacris interfuerint. In Omnatensi Collegio duo in Societatem recepti sunt. E Lucroniensi in vicina oppida aliquot excurrerunt, duasq. in oppido quodam familias antiquis ardentes odijs reconciliarunt. Catherina Encisensis matrona nobilis & nostri ordinis studiosa, cum hæreditatem quandam adisset, Societate in hæreditatis partem vocauit. Eius summa erit septem circiter aureorum millium. Ad Numantinum Collegium cum quidam è nostris iter faceret, non sine diuino consilio aberrauit à via; nam cum multa passuum millia in eo errore peragrasset, & ad quoddam oppidum peruenisset, vix de equo descendebat, cum in eius conspectu miles vulneratur ad necem. Pater confessim tamquam à Deo missus moribundi confessionem excipit. qua absoluta ille quoque finem viuendi fecit. Medicus, qui nec e Numantina Ciuitate erat, nec vñquam familiam nostrā nouerat, nisi quantum fama & auditione acceperat, moriens testamento Societati legauit nummos aureos septingenios. dissuadéibus id amicis respondit, Se, quid ageret, nō ignare, multo minus, quam qui incolumes & valētes ad essent. In Querensi ciuitate maximo cuidam flagitio quod